D A M . , in3 l ib . [Fid. oriA.,cap. 20) . Qua-
propter naturales nosfcrro passiones secundum 
naturam et supranatuiumfueruntmChrïsto: 
secundum naturam enim* quia permittebat 
camî pati quse propria: super naturam 

autem, quia non prœcedebant In eo volun
tatem naturalia : nihil enim coactum in 
Chrîsto consideratur, sed omnia voluntaria : 
volens enim esurivit, timuit et contristatus 
est : et ideo de manifestatione tristitise sub-
ditur : Tune ait illis : Tristis est anima 
mea usque ad m o r t e m . A M B R . (1.1 super Luc., 
22) . Tristis autem est, non ipse, sed ani
ma : non enim tristis sapientia, non divina 
substantia, sed anima : suscepit enim ani
mant meam, suscepit corpus meum. H I E R . 

Non autem propter mortem, sed usque ad 
mortem dicitur contristatus, donec aposto
los sua liberet passione. Dicant qui irra-
tionabilem Jesum sumpsisse animam suspi-
cantur, quomodo contristetur, et noverit 
tempus tristitiœ : quamvis enim et bruta 
mœreant animalia, tamen non noverunt 

qu'à une âme témoignent qu'il a eu une âme, et nous les lisons tout 
aussi bien dans les évangélistes : « Et Jésus fut étonné, et il fat irrité, 
et il fut attristé. »-*S. ATJG.—Lorsque toutes ces choses sont racontées 
dans l'Évangile, ce n'est certainement pas d'une manière fausse. II 
reçut dans son âme humaine par l'effet d'une économie préétablie 
tous ces divers mouvements, lui qui était devenu homme lorsqu'il 
l'avait voulu. Nous recevons toutes ces impressions de l'infirmité de 
notre condition humaine, mais il n'en fut pas ainsi du Seigneur Jésus 
dont la faiblesse était du choix de sa puissance. 

DAM. — Ainsi toutes nos passions naturelles existèrent dans le 
Christ, selon la nature et d'une manière supérieure à la nature; 
elles existèrent selon la nature, car il permettait à la nature de 
souffrir ce qui lui était propre ; elles furent en lui d'une ma
nière supérieure à la nature, car les mouvements de la nature ne 
précédaient pas en lui la volonté. Rien en effet n'était forcé dans 
le Christ, et tout en lui était volontaire; c'est par un effet de sa 
volonté qu'il eut faim, qu'il craignit et fut attristé. Et voici ce qu'il 
ajoute pour exprimer sa tristesse : « Mon âme est triste jusqu'à la 
mort. » — S. AMBR. —11 est triste, non pas lui, mais son âme; ce n'est 
pas la sagesse qui est triste, ce n'est point la substance divine, mais 
son âme, car il a pris mon âme, il a pris mon corps. — S. JÉR. Il 
dit que son âme est triste, non à cause de sa mort, mais bien jusqu'à 
sa mort, jusqu'à ce qu'il délivre ses apôtres par sa passion. Que ceux-
là donc qui prétendent que Jésus a pris une âme sans intelligence 
nous disent comment cette âme a pu être attristée et comment elle a 
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nec causas, neque tempus, usque ad quod 
debeant contristari. O R I G . (ut sup.]. Vel 
aliter : Triatis est anima mea usque ad 
mortem : quasi dicat : Tristitia cœpta est 
in me, non semper, sed usque ad tempus 
mortis; ut cum mortuus fuero peccato, 
moriar et' universse tristitise, cujus princi-
pium tantum fuit in me. Sequitur : Sustî-
nete hic, etc. Ac si dicat : Cseteros quidem 
jussi sedere ibi quasi infirmiores, ab agone 
isto servans ' eos securos ; vos autem quasi